
Abstrakt  

Jedná se o krátkou práci věnovanou onemocnění zvané dna. Práci je možné rozčlenit 

na 3 části. První část práce se věnuje vývoji onemocnění a jeho léčbě. Dále je 

popsána současná farmakologická léčba dny a nejnovější léky na tuto nemoc. 

Protože je práce zpracována jako závěrečná v oboru nutriční terapie, tvoří její velkou 

část dietní opatření a dieta, která je vhodná k dodržování při tomto onemocnění. 

Součástí práce je i výzkum mezi pacienty s onemocněním dna. Tito pacienti byli 

dotázáni na znalosti o jejich onemocnění, věk, pohlaví a dodržování diety. Výzkum 

vyhodnocuje, zda pacienti konzumují alkoholické nápoje. Projekt hledal i jednotlivé 

lékaře podle profesí, u kterých se pacienti se dnou léčí. Údaje pro výzkum byly 

získány anonymně od pacientů v lékárně. Výzkum byl vyhodnocen s pomocí grafů. 

Výsledky získané tímto výzkumem nejsou příliš optimistické. Pacienti mají neúplné 

informace. Dietu většinou nedodržují. Většina pacientů se přiznala i ke konzumaci 

alkoholických nápojů. Závěrem práce je konstatování, že by bylo možné zlepšit 

zdravotní stav pacientů trpících dnou dodržováním dietního režimu a zásad zdravého 

životního stylu. 

 
Klí čová slova: dna, nutriční terapie, výživa, dieta, revmatologie 
 


